

**RAPORT NARATIV PRIVIND PROGRESSELE ÎNREGISTRATE ÎN ANUL 2021
CU PRIVIRE LA IMPLEMENTAREA MĂSURILOR ANTICORUPȚIE la NIVELUL
creart – CENTRUL DE CREAȚIE, ARTĂ ȘI TRADIȚIE AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI**

1. Scurtă prezentare a activității instituției

creart – Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București este un serviciu public de cultură subordonat Primăriei Capitalei, fiind succesorul Centrului de Conservare și Valorificare a Tradiției și Creației Populare București (inițial Casa de Creație a Bucureștiului), înființat în anul 1957 și are misiunea de a prezenta o ofertă culturală de calitate, dedicată cu precădere publicului local, dar și celui național și internațional.

creart are ca unic scop promovarea și susținerea valorilor culturale autohtone, echipa **creart** s-a preocupat permanent de realizarea unor programe culturale care să creeze, la nivel local, național și internațional, brand-uri ale Bucureștiului și ale României, concepute de tradiție, recunoscute ca atare de public și de mediul artistic. De la promovarea creației românești arhaice, obiectiv unic al **creart** la nivelul instituțiilor de cultură subordonate Municipalității, la abordarea artei moderne și contemporane în toate genurile ei, și până la inovația în artele vizuale, prin proiecte proprii și în parteneriat cu industriile creative publice și private, naționale și internaționale, agenda multianuală și-a propus integrarea Bucureștiului în rețeaua mondială a marilor orașe culturale.

Totodată, **creart** susține, în fiecare an, diverse evenimente culturale independente, devenite, în timp, puncte de reper ale vieții artistice bucureștene, dar și proiecte aflate în stadiul de inițiativă, care dovedesc oportunitatea și conformitatea cu obiectivele proprii. În activitatea instituției se regăsesc deja, de foarte mulți ani, interesul, obiectivul și proiectele aplicate dedicate susținerii noii generații de creatori, reprezentanți ai artei contemporane. Atât prin producțiile și evenimentele în care constă activitatea spațiilor multifuncționale proprii (sala Teatrelli, Galeria creart, Grădina cu Filme – Cinema & More), prin programe culturale outdoor, cât și prin parteneriate și colaborări cu industria culturală privată, creart sprijină și promovează artele emergente și noile direcții în muzică, teatru, film, arte vizuale, street art.

În anul 2021, legislația a permis într-o mică măsură organizarea de evenimente în aer liber, având în vedere restricțiile impuse de către organele abilitate pe durata stării de alertă pe teritoriul României, în vederea prevenirii și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, astfel că la fel ca în anul 2020, instituția noastră a continuat seria de evenimente organizate în spații închise (teatru și dezbateri) dar și online.

II. Progrese realizate în domeniul anticorupției

Activitatea instituției a avut ca obiectiv principal în anul 2021, consolidarea calității serviciilor precum și a procedurilor de lucru în conformitate cu principiile transparenței, legalității, eficacității și supremației interesului public în acord cu Hotărârea de Guvern nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție.

Ca urmare a adresei nr. 54/14.01.2022, comunicată de către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București și înregistrată la **creart** - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București cu nr. 374/14.01.2022, vă prezentăm în cele ce urmează progresele ce au fost îndeplinite la nivelul instituției noastre în anul 2021 cu privire implementarea măsurilor anticorupție.



Actualizarea codului de conduită etică și integritate/Implicarea activă a consilierului de etică și integritate în activități de consiliere a angajaților

a). Codul de etică și de integritate aprobat prin Decizia nr. 2951/03.03.2020, s-a aplicat la nivelul instituției și în anul 2021, conform Deciziei nr. 81/05.01.2021.

Codul de conduită și integritate aprobat la nivelul instituției a fost diseminat angajaților prin publicarea acestuia pe site-ul instituției și la avizier precum și spre informare angajaților în baza unui proces verbal.

În data de 25.01.2021, Consilierul de etică și integritate a informat angajații cu privire la conștientizarea educației anticorupție prin prezentarea :

- Codului de etică și integritate al **creart** pe anul 2021 conform legislației în vigoare și implicit Codului Administrativ ;
- gradului și modului de implementare a planului de integritate la nivelul instituției ;
- precum și referitor la procedurile ce au ca obiect protecția avertizorilor în interes public și semnalarea neregularităților, prevenirea incompatibilităților și conflictului de interese.

b). În anul 2021, angajații instituției, la solicitarea consilierului de etică și de integritate au completat chestionare anonime privind evaluarea gradului de cunoaștere a măsurilor preventive anticorupție și a normelor referitoare la conflictele de interese/incompatibilități – pe anul 2021.

c). Pe site-ul instituției, în vederea punerii la dispoziția angajaților dar și a cetățenilor s-au publicat ghiduri și culegeri de spețe în domeniul conflictelor de interese/incompatibilităților și faptelor de corupție <https://www.creart.ro/despre/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2016-2020/>



Intensificarea activităților de implementare a sistemului de control intern managerial

- ❑ au fost implementate un număr de 65 proceduri operaționale și 25 proceduri de sistem;
- ❑ s-a actualizat Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial în data de 27 ianuarie 2021 și componența Comisiei de monitorizare și a responsabililor cu riscurile, conform deciziei nr. 2790/02.04.2021;
- ❑ au fost inventariate un număr de 5 funcții sensibile: (inspector specialitate cu atributii privind Controlul Financiar Propriu, inspector de specialitate cu atributii de casier, magaziner, inspector de specialitate inspector de specialitat si referent cu atributii de contabil, consilier cu atributii in achiziții);
- ❑ Comisia de monitorizare este funcțională;
- ❑ Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este integral implementat și actualizat ;
- ❑ Procesul de management al riscurilor este organizat și monitorizat;
- ❑ Procedurile documentate sunt elaborate în proporție de 100 % din totalul activităților procedurale inventariate;
- ❑ Sistemul de monitorizare a performanțelor este stabilit și evaluat pentru obiectivele și activitățile instituției, prin intermediul unor indicatori de performanță;
- ❑ Pe baza rezultatelor autoevaluării la data de 31 decembrie 2021 sistemul de control intern managerial al **creart** este conform cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial;
- ❑ Au fost elaborate registre de riscuri cu expunere scăzută, medie și ridicată aferente compartimentelor/serviciilor din cadrul instituției (aprobate de conducere la data de 15.06.2021).

creart - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București dispune de un sistem de control intern managerial a cărui aplicare asigură conducerii creart îndeplinirea obiectivelor generale și specifice.



Dezvoltarea unei culturi a transparenței în cadrul instituției

Asigurarea funcționalității site-ului instituției, publicarea și actualizarea periodică a informațiilor publice.

În anul 2021 au fost actualizate informațiile de interes public pe site-ul instituției la adresa: <https://www.creart.ro/despre/#>, conform anexei 4 din HG 583/2016 și Legii nr. 544/2001 privind informațiile de interes public cu modificările și completările ulterioare, pe cele trei secțiuni principale, respectiv :

1. Secțiunea "Despre instituție"/"Despre noi"/"Prezentare" <https://www.creart.ro/despre/>

1.1. Legislație privind organizarea și funcționarea instituției

<https://www.creart.ro/despre/legislatie-privind-organizarea-si-functionarea-institutiei/>

1.2. Conducere

1.2.1. Lista completă a persoanelor cu funcții din conducere

<https://www.creart.ro/despre/echipa-creart/>

1.2.2. Agenda conducerii

<https://www.creart.ro/despre/agenda-conducerii/>

1.3. Organizare

1.3.1. Regulament de organizare și funcționare <https://www.creart.ro/despre/rof/>

1.3.2. Organigrama <https://www.creart.ro/despre/>

1.3.3. Lista și datele de contact ale instituțiilor care funcționează în subordinea/coordonarea sau sub autoritatea instituției – nu este cazul

1.3.4. Carieră - anunțurile posturilor scoase la concurs – <https://www.creart.ro/cariere/>

1.4. Programe și strategii <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/programe-si-strategii/>

1.5. Rapoarte și studii

1.5.1. Rapoarte <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

1.5.2. Studii <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

2. Secțiunea informații de interes public – <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/>

2.1. Solicitarea informațiilor de interes public <https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/>

- această secțiune cuprinde atât trimiteri la actele normative din domeniu (cu link către <http://legislatie.just.ro>): Legea [nr. 544/2001](#) privind liberul acces la informații de interes public, cu modificările și completările ulterioare, normele de aplicare (H.G. [nr. 123/2002](#)), Legea reutilizării informațiilor din instituțiile publice, precum și:

- 📄 Numele și prenumele persoanei responsabile de primirea solicitărilor în baza Legii [nr. 544/2001](#), precum și datele de contact ;
- 📄 Formular pentru solicitare în baza Legii [nr. 544/2001](#) ;
- 📄 Modalitatea de contestare a deciziei și formulare pentru reclamații administrative (refuz la solicitare și nerăspuns în termen legal) ;
- 📄 Lista cu documentele de interes public și lista cu documentele produse/gestionate de instituție
- 📄 Rapoartele anuale de aplicare a Legii [nr. 544/2001](#) ;

2.2. Buletinul informativ al informațiilor de interes public <https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/>

2.3. Buget <https://www.creart.ro/despre/buget/>

2.3.1. Bugetul din toate sursele de finanțare și bugetul structurilor aflate sub autoritatea, în subordinea sau în coordonarea respectivei instituții – nu este cazul

2.3.2. Situația plăților (execuție bugetară) <https://www.creart.ro/despre/situatia-platilor-executie-bugetara/>

2.3.3. Situația drepturilor salariale pe funcții și a altor drepturi/beneficii <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/situatie-venituri-salariale/>

2.4. Bilanțuri contabile <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/bilanturi-contabile/>

2.5. Achiziții publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.1. Programul anual al achizițiilor publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.2. Centralizatorul achizițiilor publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.3. Contractele de achiziție publică de peste 5000 euro <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.6. Declarații de avere și de interese ale personalului instituției publice <https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>

2.7. Modelele de cereri/formulare tipizate <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/model-formular-tip-cerere-de-informatii-de-interes-public/>

3. Contact

- Datele de contact ale autorității <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Relații cu presa: persoană desemnată, date de contact <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Programul de funcționare al instituției <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Program de audiențe, cu precizarea modului de înscriere pentru audiențe și a datelor de contact pentru înscriere – <https://www.creart.ro/contact-creart/audiente/>

- Petiții: adresă de e-mail pentru transmiterea electronică a petițiilor - <https://www.creart.ro/contact-creart/petitii/>



Asigurarea și îmbunătățirea accesului la informații de interes public

1. În anul 2021 activitatea privind accesul la informațiile de interes public s-a desfășurat conform prevederilor legale în vigoare.

Pe site-ul instituției s-a publicat raportul de evaluare pe anul 2021, conform Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public. <https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/rapoarte-anuale-de-aplicare-a-legii-544-2001/>.

2. Pe pagina de internet a instituției s-a realizat secțiunea cu tema „Informații publice HCGMB 138/2021” ,în cuprinsul acesteia fiind publicate contracte încheiate de **creart**, conform H.C.G.M.B. nr. 138/2021 (actualizată prin Dispoziția nr. 690/15.07.2021 privind transparentizarea contractelor încheiate de Primăria Municipiului București și instituțiile subordonate Consiliului General al Municipiului București.) [-https://www.creart.ro/contracte/](https://www.creart.ro/contracte/)



Transparența decizională

Cu privire la transparența procesului de adoptare a deciziilor au fost întreprinse următoarele demersuri și activități :

- diseminarea informației referitoare la programele anuale de activitate prin publicarea acestora pe pagina web oficială a instituției, prin afișarea lor la sediu într-un spațiu accesibil publicului
- întocmirea și publicarea raportului anual privind transparența decizională (Raport de evaluare privind implementarea Legii nr. 52/2003);
- transmitere recomandări, propuneri sau opinii, exprimate în scris, către UCMR-ADA/ORDA, în calitate de membru în cadrul Comisiei de negociere a Metodologiei privind comunicarea publică a operelor muzicale realizată prin punerea la dispoziția publicului a spectacolelor de teatru în mediul online, constituită în temeiul articolului 163 din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, republicată și modificată prin Decizie a directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor-ORDA nr. 6/02 februarie 2021, completată prin Decizia nr 9/12 februarie 2021
- transmitere de propuneri către Serviciul Cultură din cadrul PMB cu privire la supunerea spre dezbateră și aprobare de către Consiliul General al Municipiului București a nivelului tarifelor pentru serviciile oferite de Creart, în calitate de serviciu public de interes local al Municipiului București (ex. H.C.G.M.B. nr. 201/29.06.2021 privind aprobarea tarifelor practicate de instituție, actualizată prin H.C.G.M.B. nr. 349/29.10.2021).



Evaluarea incidentelor de integritate

a) Digitalizarea sistemului de declarare a averii și intereselor

În prezent, la nivelul instituției sunt asigurate certificate calificate pentru semnătură electronică pentru toate persoanele cu funcții de conducere (conform Ordin ANI nr. 96/2021 pentru aprobarea

Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează), astfel că începând cu data de 01.01.2022 persoanele prevăzute la art 1 alin. (1) pct 31, din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative actualizată, au obligația de a completa și depune declarațiile de avere și de interese în format electronic.

b) Conform prevederilor legale, la nivelul instituției, persoana desemnată cu privire la implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese a asigurat afișarea și menținerea declarațiilor, pe pagina de internet a instituției.

Nr. total incidente de integritate		Total: 0
Tipul de fapte /abateri	Nr. abateri de la normele deontologice sau de la alte prevederi similare menite să protejeze integritatea funcției publice	Nr: 0
	Nr. infracțiuni de corupție sau fapte legate de nerespectarea regimului interdicțiilor, incompatibilităților, conflictului de interese sau declarării averilor	Nr: 0
	Nr. încălcări ale obligațiilor legale privind averile nejustificate, conflictul de interese sau regimul incompatibilităților	Nr: 0
Structura / Compartimentul / Direcția / Sectorul de activitate în care au intervenit incidente de integritate		(Descriere)
Funcțiile persoanelor care au săvârșit incidentele de integritate	Nr. fapte săvârșite de persoane cu funcții de conducere	Nr: 0
	Nr. fapte săvârșite de persoane cu funcții de execuție	Nr: 0
Nr. sancțiuni aplicate	Nr. sancțiuni disciplinare (referitoare la încălcarea normelor de etică)	Nr: 1
	Nr. sancțiuni administrative	Nr: 0
	Nr. sancțiuni penale	Nr: 0
Durata medie a procedurilor de cercetare a faptelor ce constituie abateri disciplinare		Conform prevederilor legale



Bune practici

În anul 2021, în lipsa unui cadru legislativ în domeniul prevenirii anticorupției s-au realizat progrese în cadrul instituției referitoare la îndeplinirea măsurilor asumate în implementarea Strategiei Naționale Anticorupție, prin implicarea permanentă a conducerii instituției, grupului de lucru desemnat.

Numele și prenumele	Funcția	Semnătura	Data
Verificat și Avizat:	Director adjunct (economic) / Titular coordonator pentru implementarea planului de integritate		25.01.2022